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2020. február

Az éghajlat-
változásról

Dr. Erdei László  cikksorozatának
2. része

11-14. oldal.

„ÜNNEPELJÜK HÁT MEG ÕKET,
– TÕLÜK CSODÁS A VILÁG,

LEGYEN APRÓ FIGYELMESSÉG
SZÁMUKRA PÁR SZÁL VIRÁG.”

(Aranyosi Ervin)

Törtel Község Önkormányzata Képviselõ-testülete

2020. március 6-án (péntek) 18:00 órai kezdettel
a Déryné Mûvelõdési Központ és Könyvtár „A” épületének nagy-

termében közmeghallgatással egybekötött falugyûlést tart,
amelyre tisztelettel meghívom az érdeklõdõ lakosságot.

Godó Tibor polgármester

FALUGYÛLÉS

NÕNAPI KÖSZÖNTÕ

NAGY
TISZTELETTEL ÉS
SZERETETTEL
KÖSZÖNTÖK
MINDEN TÖRTELI
HÖLGYET NÕNAP
ALKALMÁBÓL!

Godó Tibor polgármester

Összefoglaló a Képviselõ-
testület 2020. januári ülé-
seirõl a 3-4. oldalon.

www.tortel.hu
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DR. TÓTH ÁGNES
jegyzõ ügyfélfogadása:

kedd: 14:00-16:00
csütörtök: 9:00-11:00

GODÓ TIBOR
polgármester

fogadóórájának idõpontja:

hetente péntek 1500-1800

A polgármester hivatalos elfoglaltsága
miatt a fogadóóra elmaradhat!

CZERÓCZKI FERENCNÉ
alpolgármester asszony fogadóórája:

2020. március 10-én,
kedden, 1000-1200

Az alpolgármester asszony hivatalos
elfoglaltságai miatt az idõpont változhat!

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A projekt címe: „Zártkerti program támogatása” a zárt-
kerti besorolású földrészek mezõgazdasági hasznosítását
segítõ, infrastrukturális hátterét biztosító fejlesztések támo-
gatására a ZP-1-2017/2491 számú pályázat

Godó Tibor polgármester úr köszöntõje után, Törtel Község
Önkormányzata átadta a még 2017-ben a Földmûvelésügyi
Minisztérium által kiírt pályázatban nyert és kapott 10.000.000
Ft-os zártkerti projektet. A támogatás 100%-os volt, önrész
nem kellett hozzá. Ebbõl 512 méter hosszú makadám út készült

PROJEKTZÁRÓ
RENDEZVÉNY TÖRTELEN
2020. FEBRUÁR 26.

el, és 2 zártkert, me-
lyekben 60 gyü-
mölcsfa ültetésére
került sor, (szilva,
körte, kajszibarack).
A jövõbeli termés
pedig a település
óvodájába, iskolá-
jába jut majd el. Az
útkorszerûsítésre 8
millió forint, a gyü-
mölcsös kialakítá-
sára 2 millió Ft lett
fordítva.
Törtel Község Önkormányzata
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Összefoglaló
a Képviselõ-testület
januári üléseirõl

Törtel Község Önkormányzata Kép-
viselõ-testülete januárban két alkalom-
mal is ülésezett.

A január 20-i ülésen elsõ napirend-
ként a Törteli Polgármesteri Hivatal
2019. évi mûködésérõl szóló beszámo-
lót tárgyalta a testület. Dr. Tóth Ágnes
jegyzõ elõterjesztésébõl a képviselõk
informálódhattak a hivatali munkáról. A
polgármesteri hivatal egységes szerve-
zetként mûködik, feladatait belsõ mun-
kamegosztás alapján, irodai szervezeti
egységekben látja el. A jegyzõnek alá-
rendelve mûködõ csoportok, egységek:
pénzügyi-gazdálkodási csoport, adóügyi
csoport, szociális csoport, anyakönyvi
ügyintézõ, hatósági ügyintézõ, titkársági
ügyintézõ (kabinetvezetõ), településfej-
lesztési ügyintézõ. A polgármesteri hiva-
tal 2019. évi ügyiratforgalma igen magas
volt, az iktatott iratok száma 6.545 db,
az alszámokon iktatott iratok pedig
18.587 db. A polgármesteri hivatal enge-
délyezett költségvetési létszámkerete 14
fõ (köztisztviselõ). A polgármesteri
hivatal ügyintézõinek fogadóórái: kedd:

08:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 és
csütörtök: 08:00 – 12:00, 13:00 – 16:00.

A jegyzõi beszámoló kitért a 2019.
évi adózásra is. Törtel településen 2019.
évben az alábbi adónemek kerültek elõ-
írásra:

A kommunális adó és az iparûzési
adó 100%-ban helyben marad. A gép-
jármûadóból (60%) 14.899.628 Ft a Ma-
gyar Államkincstárnak lett utalva, a ma-
radék (40%) 9.933.082 Ft az önkor-
mányzatnál maradt. Az adómorál javuló
tendenciát mutat, többen élnek a rész-
letfizetési lehetõséggel. Tartós adóelma-
radás esetén pedig a jegyzõ él a jogsza-
bályok adta lehetõségekkel, hogy az
adótartozást behajtsa.

A beszámolóban közölt adatok is
bizonyítják, hogy településünkön a szo-
ciális háló nagyon erõs. A szociális tá-
mogatás odaítélését jogszabály határoz-
za meg. A települési támogatások adható
ellátási formák, nem pedig alanyi jogon
járó juttatások. Kérelmet a Törtelen be-
jelentett lakóhellyel, tartózkodási hely-
lyel rendelkezõ személyek adhatnak be.
A kérelem elbírálásánál elsõbbséget él-
veznek a 65. életévüket betöltött szemé-
lyek. A testület határozott álláspontja,
hogy elsõsorban az önhibájukon kívül
rászoruló személyek vagy családok ré-
szesüljenek szociális ellátásban. A mun-
kára képes, és egészséges személyeknek
igyekezniük kell megteremteni a lét-
fenntartáshoz szükséges javakat. A szo-
ciális juttatások nem képezhetnek rend-
szeres jövedelmet. Az adatok jól tük-
rözik, hogy mennyire kiemelt területként
kezeli az önkormányzat a rászorulók
természetbeni támogatását. Épp ezért
elvárható, hogy a támogatásban része-
sülõk értsék meg azt, hogy az adott
pénzügyi keret nem mindig tesz lehe-
tõvé – különösen az étkezési támoga-
tások tekintetben –, extra szolgáltatást.
A támogatási formák ismeretében min-

den rászoruló dönthet, hogy kérelmét
beadja vagy sem.

Létfenntartási támogatás:
4.055.565 Ft 183 fõ
Gyógyszer támogatás:
1.621.895 Ft 64 fõ

Folytatása a 4. oldalon.

Ápolási díj:
1.596.000 Ft  6 fõ
Köztemetés:
403.405 Ft 8 fõ
Lakhatási támogatás:
7.875.000 Ft 131 fõ
Temetési támogatás:
1.078.000 Ft  14 fõ
Tartós élelmiszer támogatás:
11.601.480 Ft  648 fõ
Meleg élelmiszer támogatás:
11.601.480 Ft  259 fõ
Gyógyászati segédeszköz támogatás:
165.000 Ft  11 fõ

A beszámolóból megtudhatott a testület
statisztikai adatokat is.

Összlakosság: 4.248 fõ
Élve születések száma (Törtelen): 0
Halálesetek száma (Törtelen): 20
Házasságkötések száma: 14
Válások száma: 12
Bejegyzett élettársi kapcsolatok
száma: 0.

Ezt követõen a 2020. január 01. nap-
ján hatályba lépett állatvédelmi jogkör
változásáról szóló tájékoztatót tárgyalta
a testület. A jogszabály értelmében már-
cius 1-tõl a NÉBIH, az élelmiszerlánc-
biztonsági és állategészségügyi hatáskör-
ben eljáró Pest Megyei Kormányhivatal,
Megyei Kormányhivatal, valamint a Já-
rási Hivatal lesz a kijelölt állatvédelmi
hatóság. Továbbra is jegyzõi hatáskörben
marad pl. a kóborló állatok befogása és
elhelyezése, állatvédelmi hatóságtól az
eb egyedi veszélyessé minõsítésének
kérése, és három évente legalább egy
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alkalommal ebösszeírás lebonyolítása.
A testület felülvizsgálta és elfogadta

a Törtel Község Önkormányzata és a
Törtel Roma Nemzetiségi Önkormány-
zata közötti együttmûködési megálla-
podását, valamint a Törteli Polgármes-
teri Hivatal és a Törteli Tulipán Óvoda
és a Déryné Mûvelõdési Központ és
Könyvtár közötti munkamegosztási
megállapodást.

Pályázatot írt ki a testület Törtel, kül-
terület 053/4 helyrajzi szám alatti in-
gatlan és a Törtel, Jászkarajenõi út 41.
belterület 386 helyrajzi szám alatti kivett
lakóház, udvar megnevezésû ingatlan
eladására.

Az önkormányzati tulajdonú bérla-
kások 2020. évi lakbéreinek megálla-
pításáról is döntött a testület, melynek
értelmében 30 Ft/m2 összegben emelked-
nek a díjak.

A 2747 Törtel, Bercsényi út 22. sz.
alatti ingatlant megvásárlásra aján-
lotta fel a tulajdonos, de ezzel lehetõ-
séggel a képviselõk nem kívántak élni.

Megismerte és elfogadta a testület a
belsõ ellenõrzés kapcsán készült intéz-
kedési tervek végrehajtásának alakulását.

*
A január 27-én tartott rendkívüli ülé-

sen ismételten kiírásra kerületek az
egészségügyi ellátásra vonatkozó pá-

A felelõs állattartás, az állatok védelme és a hatályos jogszabályok érvé-
nyesítését elõsegítõ hatósági munka közös társadalmi érdek. Az állatvédelmi

célok hatékonyabb érvényesítése érdekében az állatok
védelmérõl és kíméletérõl szóló 1998. évi XXVIII.
törvény 42/B. § (1) a tartás helye szerint illetékes te-
lepülési önkormányzat részére elõírja, hogy három
évente legalább egy alkalommal ebösszeírást végezzen.
A települési önkormányzat az ebösszeírás alapján az

ebtartók által szolgáltatott adatokról helyi elektronikus nyilvántartást köteles
vezetni. Az eb tulajdonosa, tartója az ebösszeíráskor köteles az adatlapon
feltüntetett adatokat hiánytalanul a települési önkormányzat rendelkezésére
bocsájtani.

Az ebösszeírás 2020. április 15. napjától folyamatos,
önkéntes adatszolgáltatással veszi kezdetét!

Az ebösszeírásra rendszeresített adatlap elérhetõ és letölthetõ Törtel község
honlapjáról a (tortel.asp.lgov.hu), valamint hivatalos Facebook oldaláról,
továbbá nyomtatott formában átvehetõ a Polgármesteri Hivatal, 2747 Törtel,
Szent István tér 1., Mezõõri vagy Településfejlesztési irodájában, illetve az
újságunk 5-6. oldalán megjelent ûrlap is felhasználható.
Az adatlapot több eb esetén, külön-külön kell kitölteni és a hivatal részére
eljuttatni az alábbi módok valamelyikén:
 elhelyezhetõ a Polgármesteri Hivatal folyosóján erre a célra rendszeresített

dobozban,
 elektronikus formában beküldhetõ a mezoor@tortel.hu, hivatal@tortel.hu

email címekre,
 levélben postai úton, Polgármesteri Hivatal 2747 Törtel, Szent István tér

1. címre.
Az adatlapok folyamatosan benyújthatók

2020. augusztus 31. napjáig.
A benyújtott adatszolgáltatások feldolgozása folyamatosan történik. Azoknál
a tulajdonosoknál, akik elmulasztják az adatszolgáltatást a megjelölt
határidõig, a NÉBIH és az önkormányzat a helyszínen utólagos ellenõrzést
végez.
A kitöltés során kérem ne hagyjanak üres részeket, és ne maradjon el az
aláírás sem. Amennyiben van olyan adat, amely nem vonatkozik a kitöltõre,
azt a sort húzza ki.
Tájékoztatom továbbá a tisztelt ebtartókat, hogy az ebösszeírást követõen a
szolgáltatott adatokban bekövetkezett változást is be kell jelenteni.
Bízom abban, hogy felelõs állatartóként jogkövetõ magatartásukkal hozzá-
járulnak az állatvédelmi célok megvalósulásához, és az ebösszeírás törvényi
kötelezettségének végrehajtásához.

Újrahasznosítható
hulladék szállítása

MÁRCIUSBAN

Zöldhulladék: 4-én;
Csomagolási hulladék

(sárga zsákos):
4-én és 18-án

A csomagolási hulladék bármilyen
áttetszõ – nem fekete – zsákban is

kihelyezhetõ!

Összefoglaló a Képviselõ-
testület januári üléseirõl...
Folytatás a 3. oldalról.

lyázatok, remélve, hogy 2020-ban ren-
dezõdni tudnak a jelenleg helyettesítéssel
ellátott státuszok a II. számú védõnõi
körzetben és házi gyermekorvosi szol-
gálatban.

Ugyancsak ezen az ülésen tárgyalta
a testület a tanyagondnoki busz beszer-
zésére érkezett ajánlatokat. Magyar Falu
Program keretén belül meghirdetett,
„Falu- és tanyagondnoki szolgálat támo-
gatása” címen kapott bruttó 14.996.999

Ft támogatás felhasználására 3 cég nyúj-
tott be árajánlatot. A döntés értelmében
a legalacsonyabb ajánlatot tevõ (bruttó
14.146.449 Ft) Fleet Transport Kft.-tõl
kerül beszerzésre az Opel Vivaro L.
Combi 2.0 cdi gépjármû.

Antalné Petrovics Erika
Ügyrendi és Szociális Bizottság

elnöke

TÁJÉKOZTATÓ
Tisztelt Ebtartó!
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Február 22. Magyarországon 1993 óta az áldozatok napja.
A bûncselekmények és a tulajdon elleni szabálysértések

áldozatai számára, valamint azon természetes személyeknek,
akik a bûncselekmény közvetlen következményeként testi vagy
lelki sérülést, érzelmi megrázkódtatást, vagyoni kárt szenved-
nek el, a törvény biztosítja, hogy felvilágosítást kapjanak
jogaikról, lehetõségeikrõl; érzelmi támogatásban részesüljenek;

segítséget igényeljenek érdekeik érvényesítéséhez; jogi segít-
ségnyújtásban részesüljenek, akár ügyvéd segítségének igény-
bevételével. Továbbá, a bûncselekmények következtében
kialakult krízishelyzet fennállása esetén, az áldozatok azonnali
pénzügyi segélyben részesülhetnek. A személy elleni erõszakos
bûncselekmények súlyos sérültjei és a halálos áldozatok hozzá-
tartozói pedig állami kárenyhítést is igényelhetnek.

Az áldozatok számára, a bûncselekményt követõen elsõ-
sorban a rendõrség nyújt információt arról, hogy hol és milyen
típusú segítségnyújtási formákban részesülhetnek. Az áldozat-
segítésben civil szervezetek, egyházak is szerepet vállalnak.

A JÁRÁSI HIVATALOK ÁLDOZATSEGÍTÕ
SZEREPE:

 2017. január 1. napjától, az áldozatsegítéssel kapcsolatos
igazságügyi, illetve közigazgatási hatósági ügyekben elsõ fo-
kon – jogszabályban meghatározott néhány kivétellel – a járási
(fõvárosi kerületi) hivatalok áldozatsegítési feladatokat ellátó
szervezeti egységei járnak el.

 Budapesten, Miskolcon és
Szombathelyen Áldozatsegítõ Központok is

mûködnek.

A MEGYEI KORMÁNYHIVATALOK ÉS A JÁRÁSI
HIVATALOK ÁLDOZATSEGÍTÕ SZAKEMBEREI

 az áldozatoknak személyre szabott felvilágosítást adnak
az õket megilletõ ellátásokról és alapvetõ jogaikról;

 közremûködnek más hatóságok nyomtatványainak
kitöltésében és a támogatások igénylésében;

 segítenek felvenni a kapcsolatot olyan szervekkel, ön-
kormányzattal, amelyektõl további segítség kérhetõ, vagy
amelyeknél a bûncselekmény miatt ügyintézés szükséges;

 az eset körülményei alapján, telefonon is tájékoztatást
adnak arról, hogy milyen iratokra, igazolásokra lehet szükség
az ügyintézéshez, az áldozatsegítõ támogatás igénybevételéhez;

 amennyiben az áldozat még nem tett feljelentést a
rendõrségen, abban is segítséget nyújtanak.

FEBRUÁR 22.
 A BÛNCSELEKMÉNYEK ÁLDOZATAINAK VILÁGNAPJA

PEST MEGYEI RENDÕR-FÕKAPITÁNYSÁG BÛNMEGELÕZÉSI OSZTÁLY
1145 Budapest, Róna utca 124. Postacím: 1557 Budapest, Pf. 20. Tel.: 460-7101; BM: 28-811

E-mail: elbir@pest.police.hu

 PEST MEGYEI RENDÕR-FÕKAPITÁNYSÁG
BÛNMEGELÕZÉSI OSZTÁLY

INGYENESEN HÍVHATÓ ÁLDOZATSEGÍTÕ
TELEFONSZÁMOK, A NAP 24 ÓRÁJÁBAN:

06-80-225-225
(áldozatsegítõ vonal ingyenesen hívható zöld száma)

06-80-555-111
(a „Telefontanú” ingyenesen hívható zöld száma)

107 vagy a 112
(segélyhívó számok)
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Ha még nem, olvass róla hírlevelünkben! Ha igen, akkor sem
árt végigolvasnod! Hírlevelünk elsõsorban kamaszoknak és
szüleiknek szól!

A hazakísérõ telefon 2017-
ben azzal a szándékkal indult,
hogy támogatást, biztonság-

érzetet és magabiztosságot nyújtson azoknak, akik kényte-
lenek éjszaka vagy kora hajnalban egyedül gyalogosan útra
kelni. Mielõtt beszélgetésbe kezdenél az operátorral, elkéri a
telefonszámodat, a tartózkodási helyedet és az úti célodat.
Ezeket az adatokat nem kell megadnod, de célszerû, hiszen
baj esetén azonnal intézkedni tudnak és segítséget küldeni.
Beszélgetés közben a hívásfogadó az internetes térképen
megkeresi az indulási és érkezési pontodat, majd beszélgetés
közben kb. 2-5 percenként megkérdezi, hogy hol jársz és
ellenõrzi a térképen. Szükség esetén segítséget küld, hala-
déktalanul hívja a 112-es segélyhívó számot.
Ha éjszakai sétád közben bizonytalanul érzed magad vagy
félsz, akkor a 06 80 442 422-es zöld (ingyenes) számon
vagy a 06 30 899 3465-ös normál tarifás számon
hívhatod a Hazakísérõ Telefont.
Hétfõtõl szombatig 22-tõl hajnali
2-ig, vasárnap 22-tõl hajnali 1-ig
várják a hívásokat.
Ha buliból egyedül kell haza indul-
nod, mert nincs aki elkísérjen, le-
késted az éjszakai járatot, nincs
pénzed taxira és senki nem tud kocsival haza vinni, ne feledd,
hogy nem vagy teljesen egyedül! Hívd a Hazakísérõ telefont!
Biztonságos hazaérkezést kíván a

Pest Megyei Rendõr-fõkapitányság
Bûnmegelõzési Osztálya

Ha egészséges, szépen fejlõdõ csibét szeretne,
idén is válassza a mi napos csibéinket és takarmányunkat!

Minden elõjegyzõnek 10 Forint kedvezményt adunk a
naposcsibe árából, illetve az indító tápból 10%
kedvezményt biztosítunk.

Minden szerdán és vasárnap 8-16 óráig minden kapun
látogatható a temetõ. A többi napokon csak a fõbejáraton

lehet közlekedni.

Temetõ nyitva tartása

Hallottál már a Hazakísérõ telefonról?

CSIBE VÁSÁR!

Részletekrõl érdeklõdjön a KASZAP KFT. Purina takarmány üzletében!
Elérhetõség: 2747 Törtel, Ceglédi u. 20.

Akció idõtartama: 2020. február 17. – 2020. március 31.
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A TULIPÁN ÓVODA HÍREI

Villanybojlere mikor volt tisztítva?
Ha 3 évnél régebben, akkor szíveskedjen keresni!
Felújított készülékek értékesítésével

is foglalkozom.
Tel.: 06-30-375-9483; 06-53-350-302

E-mail: danoczi32@gmail.com

Óvodánk az Óvodai Nevelés a Mûvészetek Eszközeivel
címû programmal dolgozik. Ez a program lehetõvé teszi, hogy
egyszerre kevesebb gyerekkel foglalkozva érzelmi életüket
figyelembe véve, differenciáltan fejlesszük õket.

A biztonságérzetet
adó környezetben a gyer-
meki tartás, önállóság is
nagyon fontos, mely ön-
megvalósítási lehetõséget
ad a gyermeknek.

A Pipacs csoport sze-
retne köszönetet monda-
ni Hodaj Artannak, Har-
tyányi Orsinak, és Tóth
Attilának, hogy „Mester-
ségünk Címere” neveze-
tû projektünket, színe-

sebbé, élményekben gazdagabbá tették. Segítségükkel a gyer-
mekek bepillantást nyerhettek a pékek, a fodrászok és az
asztalos szakmát választók mindennapjaikba.

Fontosnak tartjuk a hagyományápolást, így óvodásaink a
Magyar Kultúra napján színvonalas mûsorral léptek fel a
községi rendezvényen. Köszönjük szépen a felkészítést Major
Zsuzsanna és Miklós Istvánné óvodapedagógusoknak és
Ézsiásné Görög Ágnes dajka néninek, valamint a gyerme-
keknek és a szüleiknek.

A Farsang a vízkereszttõl hamvazószerdáig tartó vidám,
télbúcsúztató idõszak, mely az óvodában is igen mozgalmas.
Beszélgetünk a farsangi régi szokásokról, feldíszítjük a cso-
portszobát, táncolunk, énekelünk.

Különösen várt esemény volt a gyerekek életében a közsé-
günk sportcsarnokában megrendezett farsangi délután, ahol a
jókedv, vidámság volt a jellemzõ. Színes jelmezekbe bújtak a
csoportok, hogy végleg elûzzük a telet, s várjuk, hogy bekö-
szöntsön a madárcsicsergéstõl hangos tavasz. Délután a Ha-
gyományõrzõ Abonyi Néptánc Egyesület táncoltatta meg a
résztvevõket, majd Évi bohóc szórakoztatta a gyerekeket és a
felnõtteket egyaránt. Köszönjük a csoportok felkészítését az
óvodai dolgozóknak, a szülõknek és a vendégeknek a részvé-
telt, valamint Bakos Imrének, hogy szombat délutánját ránk
áldozva ismét hangosított a farsangi mulatságunkon.

„Maskarások, bolondok / Rázzátok a kolompot / Takarod-
jon el a tél, / Örvendezzen aki él.”

Az óvoda dolgozói nevében: Sebõk Anita
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

2020. február 8-án, hagyományainkhoz híven, idén is
megrendeztük farsangi karneválunkat. Nagyon sok, közel 200
jelmezes gyermek mutatta meg nekünk és a zsûrinek, hogy
mennyire ötletes, szép, megragadó jelmezt tudnak kitalálni és
elkészíteni.

Az alsó tagozatból 30 tanuló indult egyéni jelmezesként.
Közülük az elsõ három helyezett: 1. Vadász a lesen; 2. A
sárkány fogságában; 3. A csúf boszorkák (lásd fenti képek).

Csoportos jelmezeseink nemcsak a jelmezekkel, hanem
rövid kis mûsorokkal is készültek. Második osztálytól minden
osztály képviseltette magát a jelmezversenyen. Alsó és felsõ
tagozatosokat külön értékelte a zsûri, így a következõ ered-
mény született. Alsós csoportok közül: 1. Pávák; 2. Csemege
kukoricák; 3. A disznótor (lásd jobbra).

A felsõ tagozaton: 1. London nevezetességei; 2. Magyar-
ország Nemzeti Parkjai; 3. Õsemberek. A közönségdíjat az
„Imádnivaló Veresegyházi asszonykórus” kapta (lásd a
következõ oldalon alul).

Nagyon sok vendégünk volt, a rendezvényen a verseny-
zõkön kívül kb. 200 érdeklõdõ karneválozott. Jól fogytak a
tombolák is, amelyen sok szép és értékes ajándékot lehetett
nyerni. Támogatóink közül meg kell említeni az Univer, Pirelli,
Praktiker, Zöldházak Cukrászda Cegléd cégeket, régi tanítvá-
nyaimat amelyek/akik hozzájárultak rendezvényünk színesebbé
tételéhez.

Köszönet a jelmezeseknek, felkészítõ tanároknak, tanítók-
nak, technikai dolgozóknak és mindenkinek, aki segített
karneválunk lebonyolításában.

Remélem, sok ilyen szép és sikeres rendezvényt tudunk
még rendezni.

Bíró Ferenc
DÖK vezetõ tanár

Farsangi rendezvény a Törteli Szent István Király Általános Iskolában
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A Törteli Szent István Király Általános Iskola hírei

Az éghajlatváltozásról – II. rész
Õstörténeti és jelenkori antropogén hatások

Jelen cikkünk elsõ témakörében
megvizsgáljuk, hogy az éghajlatvál-
tozások hogyan hatottak az ember tör-
ténetére, történelmére, az emberi kultú-
rára az utolsó jégkorszaki felmelegedés
óta. Európára tekintve bemutatjuk, hogy
a jégtakaró visszahúzódása elindította a
modern ember (Homo sapiens) kiván-
dorlását Afrikából, terjeszkedését a föld-
részeken, különösen Európában, melyet
a mezõgazdaság terjedése követett a ter-
mékeny központokból mintegy 10.000
évvel ezelõtt. Ez, a történelmileg át-
tekinthetõ periódus példaként szolgálhat
arra nézve, hogy mit várhatunk hosszú
távon egy globális éghajlatváltozástól. A
második témakörben a jelen problémái-
val foglalkozunk, a mai emberiség által
okozott hatásokat vetjük górcsõ alá,
amely témakört következõ írásunkban is
folytatunk.

A legutóbbi globális
éghajlatváltozás hatása a
modern ember történelmére

Az örök fagy (permafroszt) határa a
jégkorszakban megközelítette a Kárpát-
medencét. Mintegy 20.000 évvel ezelõtt
kezdõdött a felmelegedés, a jégtakaró
visszahúzódott észak felé, ezzel párhuza-
mosan az üvegházhatású gázok légköri
koncentrációja is változott (1. ábra). A
modern ember (Homo sapiens) koráb-
ban, mintegy 40.000 évvel ezelõtt csak
a délebbi területeken és a tengerpartok
mentén vándorolt, eljutott Ázsiába és
Amerikába is (2. ábra).

1. ábra. Az üvegházhatás és az üveg-
házhatású gázok légköri mennyiségének
változása a negyedkorban (az utóbbi
160.000 évben, vízszintes tengely, 1000
években). A felsõ görbe a szén-dioxid, a
középsõ a metán, az alsó a hõmérséklet

változását mutatja (Chapellaz I. és
mtsai., Nature 345:127-131. 1990). Ezek
a ciklusok nem az emberi tevékenység
eredményei.

Folytatása a 12. oldalon.
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kultúra hanyatlását jelzi a 800-as évek-
ben (száraz monszun periódus alatt), míg
az európai meleg periódusban, a 10.
században a vikingek kolonizálják
Grönlandot és elérik Észak-Amerikát is,
majd az 1400-as és 1600-as években két
kínai dinasztia is összeomlik a száraz
monszun periódus következtében. Az
1550-1600-as évek hideg periódusát „kis
jégkorszaknak” nevezzük (az ún. Maun-
der minimum).

Jelenkori antropogén
hatások

A mostani híradásokban, az írott és
sugárzott média az éghajlatváltozás oka-
ként fõleg az üvegházhatású gázokat
jelöli meg. Melyek ezek a gázok, mek-
kora részarányban vannak a légkörben
és hogyan jön létre az üvegházhatásuk?

Az üvegházhatású gázok
Az üvegházhatású gázok olyan

gázok, melyek elnyelik és kisugározzák
az infravörös hullámhosszú fényt, ami
az üvegházhatáshoz vezet. A Föld légkö-
rében a legfontosabb üvegházhatású
gázok a vízgõz, a szén-dioxid, a metán,
a dinitrogén-oxid és az ózon.

Üvegházhatású a légköri vízpára
(H

2
O), a szén-dioxid (CO

2
) és a metán

(CH
4
). A vízpára koncentrációja óriási a

többi felsorolthoz képest, és efölött nincs
hatalmunk a változtatásra. A szén-dioxid
koncentrációja jelenleg 0,04 térfogat%,
azaz 400 ppm (part per million, millio-
mod rész). A metán jelenléte a légkörben
a szén-dioxid koncenrációjának 200-ad
része, azaz 2x10-4 tf%, 0,0002 tf%,
mértékegysége a ppb (part per milliárd).

Az üvegházhatás lényege, hogy a fel-
színrõl induló infravörös, ún. hosszú-

Folytatás a 11. oldalról.

Folytatása a 13. oldalon.

2. ábra. A modern ember (Homo sapiens) kivándorlása Afrikából. A szárazföldi
útvonalakat a fekete vonal mutatja. Legkorábban Európát népesítik be, mintegy
40.000 évvel ezelõtt. Jól látható, hogy az északi területek meghódítását a jégtakaró
megakadályozta.

3. ábra. A mezõgazdaság kialakulásának központjai.

Legkorábban az ún. „termékeny fél-
hold” területén, Közel-Keleten jelent
meg a mezõgazdasági „forradalom”
11.000 évvel ezelõtt. Az ábrán a Kr.e.
éveket jelölték. Ezekbõl a központokból
terjedt el a mezõgazdasági gyakorlat, a
régészeti leletek alapján mintegy 1 km/
év „sebességgel”. Európába a „termé-
keny félhold” területérõl érkezett a me-
zõgazdasági gyakorlat, amely a jégta-
karó olvadását követve az emberrel
együtt lassan elérte az északi területeket
is (jobb oldali kis ábra).

A 4. ábrán az utóbbi 100 év trendjét
mutatjuk be az északi sarkkörön belüli
hõmérséklet-változásokról. A vékony
vonalak a havi átlaghõmérsékletek in-
gadozást jelentik. A hosszú fekete egye-
nes a 100-éves trendet mutatja 5-5 éves
átlagok alapján: a trend 0,06 C fok emel-
kedést jelez. A rövidebb fekete vonal a

65-éves trendre vonatkozik, amikor némi
lehûlés következett be (10 évenként
–0,07 C fok), majd az utolsó 20 évben
jelentõs felmelegedés kezdõdött 0,48 C
fokkal dekádonként.

A hõmérséklet a közelebbi történelmi
idõkben is rapszodikusan változott,
gyakran hidegebb szakaszok is voltak.
Ilyen „kis jégkorszak” uralkodott a 15-
16. században. Érdekes összefüggést
mutat be az 5. ábra az utóbbi közel 2000
év idõjárási viszonyainak és a törté-
nelmi, egyes dinasztiák bukásának és
egyéb események tekintetében. A felsõ
görbe az ázsiai monszun intenzitását
(nedves és száraz idõszakok); a középsõ
sor az északi hemiszféra hõmérséklet
ingadozását (meleg és hideg); az alsó sor
a gleccserek kiterjedését (kisebb, na-
gyobb) mutatja. Az elsõ függõleges
oszlop a kínai Tang dinasztia és a maja
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hullámú kisugárzás jelentõs részét a
légkör üvegházhatású gázai újra és újra
visszaverik a felszínre, miáltal nõ a talaj-
ra érkezõ besugárzás. Ez a magyarázata
annak, hogy a Föld 15 °C-os középhõ-
mérséklete hozzávetõlegesen 33 °C-kal
nagyobb, mint a Naprendszerben elfog-
lalt helye indokolná. Akármilyen meg-
lepõ, de az üvegházhatás csaknem két-
harmadáért (62%) a légköri víz felelõs,
amely ciklusnak a készleteit (pára, fel-
hõzet, víz és jég) nem vagyunk képesek
megváltoztatni. Ezt követi a szén-dioxid
(22%) és a troposzferikus ózon (7%). Az
üvegházhatású gázok mennyiségének
növekedése vagy csökkenése határozza
meg a beesõ napsugárzás és az ûr felé
történõ kisugárzás arányát, a felszíni hõ-
mérséklet növekedését vagy csökke-
nését. Cikksorozatunk elsõ részében
bemutattuk, hogy ezek a ciklusok ho-
gyan valósulnak meg.

A szén-dioxid
A szakirodalom úgy véli, hogy az

üvegházhatású gázok, fõleg a szén-
dioxid koncentrációjának megemelke-
dése az ipari forradalom óta az emberi
tevékenység eredménye (6. ábra).

A következõ, 7. ábrán bemutatjuk,
hogy az összes szén-dioxid kibocsátás
felét az elektromos és hõenergia elõállí-
tás, valamint a mezõgazdaság teszi ki,
egyéb ipari tevékenység és a közlekedés,
áruszállítás 35%-ot ad hozzá, az egyéb
energiaforrások elõállítása 10%-ba kerül,
míg a háztartások, épületek 6%-kal já-
rulnak hozzá az egészhez. Felmerül a
kérdés, hol lehet takarékoskodni? Mivel
a legnagyobb kibocsátók az energiaipar
és más iparágak, valamint a transzport
(összesen 60%), ezek mûszaki fejleszté-
sével lehet kevesebb szén-dioxid kibo-
csátást elérni. Élelmiszerre szükség van,
egyelõre a mezõgazdaságot kevéssé le-
het csökkentésre kényszeríteni.

Folytatás a 12. oldalról.

4. ábra. A hõmérséklet változása a sarkkörön belül az utóbbi 100 évben.

5. ábra. Összefüggés történelmi események és az idõjárási viszonyok között az utóbbi
2000 évben.

6. ábra. A szén-dioxid koncentráció emelkedése 1960-tól napjainkig ppm (part per
millió) egységekben. A görbe a szezonális váltakozásokat is mutatja.

Folytatása a 14. oldalon.
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A Nyugdíjas Klub hírei

Folytatás a 13. oldalról.

7. ábra. Bal odali kép: az üvegházhatású
gázok összetevõinek %-os megoszlása (a
vízpára nélkül), a CO

2
 megoszlását a

fosszilis (65%) és nem fosszilis (11%)
eredetre bontva.
Jobb oldal: a gázok kibocsátásának
arányai gazdasági szektorok szerint.

Következõ írásunkban megvizsgál-
juk, hogyan alakul a szén-dioxid és metán
fajlagos kibocsátása országokra, orszá-
gonként egy lakosra számítva, valamint
összehasonlítjuk a különbözõ típusú
erõmûvek fajlagos környezetterhelését.

Dr. Erdei László
erdei@bio.u-szeged.hu

A Mûvelõdési Központ által ren-
dezett Magyar Kultúra Napján – 2020.
január 22. – tánccsoportunk is fellépé-
sével színesítette a délutánt. Fehér Lász-
ló és Kocsis Ferenc citera zenéjére mu-
tattuk be a koreográfiát.

Programunk szerint január 23-án volt
a következõ klubnapunk, amikor a 2019.
évi pénzügyi helyzetünkrõl számoltam be.

Február 6-án tartottuk immár hagyo-
mányosnak mondható farsangi mulatsá-
got, ahol többen álarcot öltöttek maguk-
ra. Minden fellépõ ajándékot kapott.
Hála és köszönet a fiataloknak, akik
segítettek, hogy a farsangi mulatságunk
nagyon jól sikerüljön: Bakos Imre zene-
szolgáltatással színesítette a szépkorúak
táncát. Senkei Rita sminkes lett a ked-
vünkért. Az unokák készítették a jelmezt,
hogy a Nagymama (Farkas Sándorné
Babám) léghajóval „repülhesse” körül a
világot. Dede Bendegúz hûséges társsá
lépett elõ Frakk jelmezében, hogy meg-
köszönhesse „Károly bácsi” Király Béla
nagypapa jóságát. Ondó Lászlóné Icu
családja is elõvette az unokák gyermek-
kori öltözékét, hogy Nagymama csinos

Zorró képében mutatkozhasson a bálban.
Kedves, tréfás, lakodalmi jelenetet adott
elõ Rátóti Józsefné Irénke, Juhász Mi-
hály és Végsõ Antal. Báli hangulatot idé-
zett Oroszné Erzsike, virágáruslány jel-
mezben. Dajka Tiborné Gizikének hálá-
val tartozom az önzetlen munkájáért,
nélküle nincs ekkora sikere a táncoslábú
kolléganõimnek. Köszönöm az Óvoda
Konyha dolgozói fáradozását, hogy a
nehéz mûszak után még – polgármester
úr engedélyével – számunkra csodás far-
sangi fánkot sütöttek. 

Meghívást kaptunk az Általános Is-
kola és az Óvoda farsangi mulatságára,
ahol képviseltettük Klubunkat és nagyon
jól éreztük magunkat.

Március 20-án (pénteken) vonattal
Budapestre utazunk, az orchidea kiállí-
tást nézzük meg. Csoportunkhoz csat-
lakozhat minden szépet szeretõ törteli la-
kos, akit e csodás virágrengeteg érdekel
a Vajdahunyad várban. Az álruhákat
zsûri értékelte, melynek tagjai név sze-
rint Senkei Rita, Magyarné Tóth Andi,
Zeleiné Kiss Ági.

Tisztelettel, Ungvári Miklósné
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RÉGI RECEPTEK, HAGYOMÁNYOS ÍZEK

TÖRTELEN
ÚJ

ROVAT!

Hozzávalók:
2,5 dl. tej, 2,5 dkg
élesztõ, 50 dkg
liszt, 5 dkg zsír, 2
tojás sárgája, csipet
só, 1 ek. cukor, ke-
fir.
Elkészítés:
Az élesztõt a lan-
gyos cukros tejben

felfuttatjuk. A lisztet csipet sóval össze-
keverjük és elmorzsoljuk a zsírral. A
liszthez adjuk az élesztõs tejet és a többi
hozzávalót. Elkezdjük dagasztani és
annyi kefirt adunk hozzá, amennyit
megkíván a tészta, és jól kidolgozzuk kb.
10 perc alatt. Letakarva langyos helyen

A Hontravel Kft. 2020-ban tizedik alka-
lommal rendezi meg az Országos Nyugdíjas
Ki-Mit-Tud rendezvény sorozatát, melyre
párhuzamosan meghívja azokat a fiatalabb
korcsoportba tartozó fellépõket, csoporto-
kat, akik a rendezvénnyel párhuzamosan
megrendezésre kerülõ Népek Tánca – Né-
pek Zenéje fesztivál fellépõi lehetnek. A
Hontravel Kft. vezetõségének döntése alap-
ján a cég két nagy rendezvénysorozatát
(Nyugdíjas Ki-Mit-Tud, Népek Tánca – Né-
pek Zenéje) összevonja és így a résztvevõk
minden korosztályt képviselnek, a szakmai
zsûri értékeléskor az életkori sajátosságokat
figyelembe veszi, és ez alapján minõsíti a
fellépõket, csoportokat. Mindkét rendezvé-
nyük tizedik alkalommal kerül megrende-
zésre, így szeretnénk még ünnepélyesebbé,
még meghittebbé tenni a résztvevõk szá-
mára a jubileumi évben a részvételt.

A rendkívül nagy érdeklõdésre való
tekintettel, a 2020-as évben is – az elõzõ
évek gyakorlatához hasonlóan – elõdöntõi-
ket a nagyobb megyeszékhelyeken, váro-
sokban tartják, annak reményében, hogy a

kisebb településeken mûködõ klubok is
bemutatkozhassanak rendezvényükön.

Az elõdöntõk lebonyolítását követõen
a legjobban szereplõ csoportoknak a közép-
döntõt Hajdúszoboszlón szervezik meg, az
elmúlt évhez hasonlóan április-május hó-
napban. A Döntõre 2020 szeptemberében
kerül sor Balatonszárszón.

Törtel Község Önkormányzata nevében
szeretettel gratulálok a Nyugdíjas klub tag-
jainak és a klub vezetõjének, Ungváriné Ma-
rikának, hiszen aktívan képviselteti magát
a klub ezeken a versenyeken, évek óta. Ko-
rábban Kovács Kálmánné Esztike gyönyörû
énekével, nótáival kápráztatta el a Ki-Mit-
Tud zsûrijét, és kapott kiváló minõsítéseket.

Ebben az évben a citerások neveztek
be a rangos versenybe: Fehér László és
Kocsis Ferenc. Törtelen már gyönyörköd-
hettünk a citerajátékukban több alkalom-
mal, és reméljük, hogy a középdöntõben is
nagyon jól fog sikerülni a fellépésük.

Ehhez kívánok nagyon jó egészséget és
eredményes felkészülést!

Czeróczki Ferencné alpolgármester

Étcsokoládés
szilvalekváros
bukta
Bakos Jánosné módra

duplájára kelesztjük. Mikor megkelt,
kinyújtjuk, négyzetekre elvágjuk. Min-
den négyzetbe egy nagykanál lekvárt te-
szünk.
A lekvárra ráhajtjuk a tésztát, a két ol-
dalát aláhajtom, és kivajazott tepsibe
rakom. Még egy kicsit hagyom kelni,
majd a tojásfehérjével lekenem és 180
fokra elõmelegített sütõben kisütöm. Ha
kisült, porcukorral meghintve tálaljuk.
A szilvalekvárt magam fõzöm. Amikor
már majdnem kész a lekvár, akkor egy
60%-os étcsokoládét beletördelek, és jól
összerotyogtatom, és úgy rakom az üve-
gekbe. Így a lekvár még keményebb lesz
és az íze is más.
A magyar konyha egyik nagy klasszi-
kusa a lekváros bukta.
Köszönjük szépen Bakos Jánosné Zsu-
zsinak ezt a különleges, étcsokoládés
szilvalekváros bukta receptet. Megéri
kipróbálni, fenségesen finom!

Czeróczki Ferencné
fõszerkesztõ

X. Országos Nyugdíjas Ki-Mit-Tud, valamint X. Országos Népek Tánca – Népek Zenéje
Fesztivál
Nyugdíjas Ki-Mit-Tud válogató, Szolnok, 2020. február 26.

A TÖRTELI CITERÁSOK BEJUTOTTAK
A KÖZÉPDÖNTÕBE!



16. oldal TÖRTELI

A rejtvény megfejtését kérem a következõ e-mail címre elküldeni:
tortelhirek@gmail.com. Személyesen a megfejtéseket a Déryné Mûvelõdési Központ
és Könyvtár irodájában lehet leadni. A helyes megfejtõk között év végén jutalmat
sorsolunk ki. Szerkesztõség

VÍZSZINTES: 1. Pilinszky János 20. századi Kossuth-díjas költõtõl származó idézet;
az elsõ rész. 11. ... de Pompadour; francia udvarhölgy, XV. Lajos bizalmasa. 12. Dívány
végei! 13. Elán, lendület. 15. Vörös ...; normann (viking) hajós, felfedezõ, Grönland gyarma-
tosítója (940-1010). 16. Hibás (nézet). 19. A végén pedz! 20. Párizs centruma! 21. ... May;
a Winnetou-történetek írója (1842-1912). 23. A földig lógó. 25. Református, röv. 27. Adott
korszakot eltölt. 29. Ostoba, bárgyú. 30. Erkölcstan. 32. Hoci, ...!; üzletkötési kifejezés. 34.
A Pilinszky Jánostól származó idézet harmadik, befejezõ része. 38. Zenemûnek zárt
egységet alkotó, viszonylag önálló része. 39. A rákok közé tartozó apró, ízelt lábú állat. 41.
...-vidék: 1920-ban kialakított német szövetségi tartomány. 43. Rizibizi, paella, pilát és szaké
sem készülhet nélküle! 45. Terrorelhárítási Központ röv. 46. Õsi kultúrájú mexikói nép. 48.
Nem merev (izomzat). 50. Ezen a napon. 51. A bizmut vegyjele. 52. A gyomornedv egyik (a
fedõsejtek által termelt) alkotóeleme. 54. Humorista, költõ, zeneszerzõ, színész, dalszövegíró,
buddhista pap (András). 56. Lírai vers. 58. A Lókos partjai! 59. Valami aljánál.

FÜGGÕLEGES: 1. Amely irányba. 2. Esztrádmûsor. 3. Adorján egyik becézése. 4. Fényes
bevonat. 5. Róma centruma! 6. Vitorlázó testvérpár (Szabolcs és Zsolt). 7. Rövid köszöntés.
8. Ételt fal. 9. Az erbium vegyjele. 10. Bajuszt sodró. 14. Gödnél lakik. 17. Orgonaszín ragyogó
árnyalata. 18. Sérülés okozása. 22. Lenn, régies szóval. 24. Ájultat eszméletre térít 26. Kérdést
feszeget. 28. Farmermárka. 31. Buszhoz idõben érkezés. 33. Rióban olimpiai bajnok vívónõ
(Emese). 35. A terület rövidítése. 36. Örsi Ferenc hõse, a Tenkes kapitánya. 37. Csipkés
fodordísz (nõi) ruhán. 40. Az erõs ... diadalt arat (közmondás). 42. A Pilinszky Jánostól
származó idézet második része. 44. Rendellenesség. 47. Koffeint tartalmazó üdítõital. 49.
Emberi testalkat, termet. 53. Kettõzött kétjegyû betûnk. 55. Atlétika(i), röv. 57. Allé szélei!
60. Lösz is lehet belõle!

Törteli Híradó
A Törteli Önkormányzat tájékoztatója

Megjelenik havonta 1600 példányban
A kiadvány ingyenes

Szerkesztõség címe:
Törtel, Szent István tér 1.

Fõszerkesztõ: Czeróczki Ferencné
E-mail: tortelhirek@gmail.com

Felelõs kiadó:
Apáti Bt., Cegléd, Kazinczy u. 44.

Apáti-Tóth Áron

Tördelõszerkesztõ: Pásztor Zoltán

Nyomdai munka:
Apáti Nyomda Cegléd

CSATORNA U. 8. Tel.: (53) 313-565

Terjeszti
Törtel Község Önkormányzata

Farsang:
– Pistike, te minek
  öltöztél be?
– Csak...

Március 29-én, vasárnap,
hajnali kettõ órakor egy órá-
val elõbbre, 3 órára kell állí-
tani az órákat. Ilyenkor saj-
nos egy órával kevesebbet
aludhatunk...

VICC

Mikor lesz a tavaszi
óraátállítás 2020-ban?


